nuper initū: quibus adiunctis reliquarum gentium arma sibi formidanda esse nō cen sebat. Atq; is erat Italiæ status anno a Nata li Christiano XXI, supra M. D. cum Ca rolus Cæsar iustum belli causam aduersus Gallum se habere arbitratus, q; ipsum au storem armorum per id tempus in Leo dium ciuitatem ad Ro. Imp. pertinentem illatorum fuisse cognouisset, legationib; cum Leone Pont. agere cœpit de Gallis Ita lia expellendis: qui quidem Pontifex iam dudum ipsum Cæsarem admonebat, ut ali quando rebus Italiæ prospiceret, ne q; sine ret Gallum, quem communem amborum hostem esse dicebat, noua indies uirium ac cessione in Italia crescere. Atq; idcirco Pon tifex ad id potissimum incitabatur, quoniam pauloante Gallus ab ipso petiſſet, ut Ha drianus Ambasius Cardinalis, quem Pro pontificem in Gallia ad biennium protu lerat, in aliud quoq; tempus confirmaret Cūq; id Leo damnosum Ro. curiæ, & ex emplo quoq; turpe esse cuiquam tantam potestatē rot per annos credi respondisset, Rex ægre ferens id sibi a Leone negari, qd plures antea Pontifices concedere nunq; grauati fuissent: per nuncium pontificium in aula ipsius agentem Leoni nunciari iubet, si id obtinere non posset, ulciscendi oc

# L I B E R

casionē sibi minime defuturam : quā quān-  
do ita eius facta exposcerent, minime præ-  
termissurus esset. Huius igitur rei admoni-  
tus Pontifex iniquissimo animo esse , Regi  
succensere , beneq; cōsultum rebus suis du-  
cere: si Gallus ipsius amiciciā detrectaret,  
aliorum: qui eam affectarent, non neglige-  
re. Augebat præterea Pontificis odiū Fran-  
ciscus Maria Quercens Vrbini dux, quē  
superioribus annis a Gallo ad inuadendū  
Ro, ecclesiæ imperium immissum putabat,  
nihilq; propterea magis cordi habebat, q̄  
ut de Gallis uindictam sumeret, animumq;  
expleret suum. Fœdus autem Pontifex & Cæ-  
sar p̄cutiunt, ijs conditionibus, ut cōmuni-  
bus armis & sumptibus, Gallos Italia ex-  
pellant: Placentia, Parmaq; Ro, ecclesiæ pa-  
reant: Franciscum autem Sfortiam in reli-  
quam Mediolani ditionem Ducem consti-  
tuant. Ad quod citius peragendum inuita-  
uit fœdus a Gallo cum Heluetijs paulo an-  
teinitū, quod sperabant dirimi posse ipsius  
Pontificis cū ea natione authoritate & gra-  
tia, ac antequā officijs Gallorum & mune-  
ribus artius uincirētur. Non cessabat Pon-  
tificis ac Cæsaris animos ita coniunctos ad  
fusciendā expeditionem adhortari Hiero-  
nymus Moronus: qui cū aliquando Lo-  
douico XII, Galliarum Regi strenuā ope-  
ram

ram prebuisset, Francisco eius successori se  
 minus gratum agnoscens neglecta patriæ  
 & fortunarum iactura Tridentum se con-  
 tulerat: ibiç Gallo infensus, cum Sfortia  
 per id tēpus in Belgica inferiore apud Cæ-  
 sarem ageret, quotidie Mediolanēsum ani-  
 mos, & præsertim Gibellinæ factionis ho-  
 mines solicitabat ad defectionē, præcipueç  
 apud Italos Principes Sfortiæ restitutioñē  
 literis commendabat: atç ut Gallorum ex-  
 pulsionem haud difficilem fore demonstra-  
 ret, Pontifici significat a se nuperrime cum  
 plurimis Mediolani & uicinarum urbium  
 primatibus, qui gratia apud reliquos uale-  
 rent, tractatum fuisse ut Regi rebellarent,  
 eç Gallorum manibus imperium excita-  
 to in omnibus eodem die ciuitatibus tu-  
 multu, eriperent, necç eis tempus conce-  
 derent deligēdorum peditum, cum cis Al-  
 peis stationem tantum equitum mille cata-  
 phractorum, totidēç leuis armaturæ per  
 pacis tempora habere consueuissent: quo  
 rum auxilio populis rebellatibus minime  
 resisti posse sperabat. Atç ita ipse statuto  
 die ad maturandum incœptum Tridentio  
 abscedit. Quod tam clandestine tamen fie-  
 ri nō potuit, quin extemplo presenserit Fe-  
 dericus Gonzaga Bozuli oppidi in agro  
 Mantuano princeps, qui a Gallis stipendia

# L I B E R

nuper mereri cœperat. Quo circa ad eum  
intercipiendum, quem non ab re discessisse  
suspicabatur dispositis militibus, ipse non-  
nulos rumores, qui de Mediolanensium  
rebellione ad se delati fuerant, indicatus  
Mediolanum aduolat ad Thomam Fusiū,  
quem ab oppidulo, cui in Aquitania domi-  
nabatur, Lescunum uulgo appellabant, is  
enim pro Odetho fratre viceis regias in Ita-  
lia gerebat. Digna animaduersioē uisa res  
est ob periculi magnitudinem, & cum plæ-  
riꝝ existimarent Parmam primum debere  
tentari, q[uod] ad Regium Lepidi multi exules  
Mediolanenses aduersus Gallum non be-  
ne animati conuenissent, statim Lescunus  
cum nulli adhuc pedites delecti essent, una  
cum equitibus, & cū aliquot principibus  
Gallorum, & Mediolanensium, qui Galli-  
cæ parti fauebant, Parmam contendit.  
Et cum intellexisset Moronum uitatis insi-  
dijs Regium peruenisse, nullam moram in-  
terponendam ratus, eo statim pergit, Pon-  
tificiumq[ue] urbis prefectum ad colloquium  
uocat. Introductus est in uestibulum extra  
portam ciuitatis Lescunus, ubi ex compo-  
sito trahens colloquium multa conquerit,  
q[uod] contra fœdus inter Pontificem & Regem  
Bononiæ initum, & in illam usq[ue] diem ser-  
uatum exules & hostes regij non solum in  
**Pontificis**

Pontificis ditiōe hospitarent̄, sed auxilium etiam haud frustra quererent. Interea Alexander Triuultius cum equitū turma, qui sese e legione Guidonis Rangonij Pontificij ductoris esse simulabant, per aliam portam, quæ ad Mutinam spectat, urbem ingressi tentat. Sed non latuerunt Regienses doli. Quare correptis armis Triuultiū, & milites qui cum eo erant, repellunt: ipsum etiam pilula plumbea sclopo emissa, quo armorum genere plæriq; pedites hoc tempore utuntur, adeo acriter uulnerāt, ut postero die obierit. Quod præfectus sentiens cum regis legatum adhuc in uestibulo mortam trahentem ualde increpuisset, non defuerunt qui comprehendendum censerēt: quoniam æquum uidebatur nullam ei fidē seruari, qui fidem prius fregisset. Sed cum minus placuissest præfecto consilium, ea cōuentione Gallum dimisit, ut nuncium mittaret ad Pontificem, qui sciscitaret eius erga Regem uolūtatem, & utrum pacem an bellum cum eo maller: ipseq; Præfectus omnēis Regio ac finibus Mediolanēsium exules iuberet excedere: intereaq; noui nihil fieret. Allato per falsos rumores nūcio Le scunum Regij captum retineri, Manaldus Episcopus Terbellensis, qui Mediolani p illo agebat, ita fuit consternatus, ut conuo

tatis Senatoribus ac primoribus ciuitatis  
 consultauerit, num Gallis in urbe tuto esse  
 liceret. Et quamuis bono eum animo esse  
 omnes iuberent, tamen, nisi paulo post ma-  
 gis certo nuncio allatum fuisset Lescunū  
 liberum Parmam rediisse, Galli omnes illi-  
 co erant excessuri. Auxit per eos dies illo-  
 rum timorem casus admirabilis. Erat su-  
 pra fornicem portæ arcis Mediolanensis  
 turris non solum ad propugnandum mu-  
 nitissima, sed aspectu etiam pulcherrima,  
 quippe in cuius frōte præter alia ornamen-  
 ta, locatæ essent tutelarium diuorum mar-  
 moreæ imagines per quam eleganter scal-  
 ptæ cum insignibus Sforzianorum Ducū,  
 qui tantam molem fundauerant. Forte au-  
 tem cum intra turrim seruarentur plurima  
 pulueris in usum tormentorum uasa, ful-  
 men de cœlo ipsam tetigit, & murum scin-  
 dēs protinus sulphuream materiam accen-  
 dit, cuius impetus non solum turrim euer-  
 tit a fundamentis, sed mœnia etiam et arcis  
 cubicula, ac reliqua ædificij membra pro-  
 xima humi prostrauit, saxaque circumuoli-  
 tantia duos arcis præfectos, qui de more  
 paulo ante ad salutandam Virginem Ma-  
 trem in facello iuxta portam cōuenerant,  
 in area deambulanteis occiderunt: alios  
 quoque militibus, qui ibidem aurā uesperti-  
 nam